Sed contra est quod plures Episcopi ea que supersunt, non largiuntur pauperibus, sed expendere videntur laudabiliter ad redditus Ecclesiaz ampliando.

Respondeo dicendum, quod aliter est dicendum de propriis bonis, que Episcopi possidere possunt, & de bonis ecclesiasticis. Nam proprietum bonorum verum dominium habent: unde ex ipsa rerum conditione non obligantur ut ea aliis conferant; sed possunt ea vel sibi retinere, vel etiam aliis pro libito elargiri. Possunt tamen in eorum dispensatione peccare propter inordinationem afferetus; per quam contingit vel quod sibi plura (*) conferant quam oporteat, vel aliis etiam non subveniant, secundum quod requirit debitum caritatis; non tamen tenentur ad restitutionem, quia hujusmodi res sunt eorum dominio deputatae.

Sed

(1) Vel sic plenius in Hieronymi textu de Principiis nostris: *Rapina pauperum in domibus eorum usi quando obesuros suos replent, & Ecclesia opibus abutuntur in delicias, publicaque stipes que ad sufficiationem pauperum data sunt, vel sibi reservant vel propinquis distribuunt, & alienam inopiam suas suorumque faciunt esse divitias. Quod autem sub illius nomine subjungitur velut ex epistola ejus ad Damnum, citatur quidem in Decretis eodem modo tum*

capite Clericos Causa i. qu. 3. tum cap. Quoniam Causa 16. quest. 1. Sed nec in ulla eius epistolarum ad Damnum, nec in alio quovis eius loco nunc extat, sicut notat Appendix in moderna Editione Decreti; addens priori Causa quo similia quedam ex capite de paupertate in Regula Monachorum adulterina tomo 9. & ex Glossa ordinaria i. ad Timoth. 5. sub ejusdem nomine colliguntur.

(*) Alii congerant, item convenient.

Sed ecclesiasticorum bonorum sunt dispensatores, vel procuratores. Dicit enim Augustinus ad Bonifacium (epist. clxxv. al. l. inter med. & fin.) *Si privatim possidemus qua nobis sufficient, non illa nostra sunt, sed pauperum, quorum procurationem quodammodo gerimus, non proprietatem nobis usurpatione. damnabili vendicamus* (1). Ad dispensationem autem requiritur bona fides, secundum illud I. ad Cor. iv. 2. *Hic jam queritur inter dispensatores ut fidelis quis inveneriatur.* Sunt autem bona ecclesiastica non solum in usus pauperum, sed etiam ad cultum divinum, & necessitates ministrorum expendenda. Unde dicitur xii. quest. 11. (cap. xxviii.) *De redditibus Ecclesie, vel oblatione fidelium, sola Episcopo ex his una portio remittatur; duas ecclesiasticis fabricis, & erogationi pauperum profutura, a presbytero sub periculo sui ordinis ministrentur; ultima clericis pro singulorum meritis dividatur.* Si ergo distincta sint bona quæ debent in usum Episcopi cedere, ab his quæ sunt pauperibus, & ministris, & cultui Ecclesie eroganda, & aliquid sibi retinuerit Episcopus de his quæ sunt pauperibus eroganda, vel etiam in usum ministrorum; aut in cultum divinum expendenda, non est dubium quin contra fidem dispensationis agat, & mortali peccet, & ad restitutionem teneatur.

De his autem quæ sunt specialiter suo usui deputata; videtur esse eadem ratio, quæ est de propriis bonis, ut scilicet propter immoderatum affectum, & usum peccet quidem, si immoderata sibi retineat, & aliis non subveniat, sicut requirit debitum caritatis. (*)

Si vero non sunt praedita bona distincta, eorum distributio fidei ejus committitur: &

si quidem in modico deficiat, vel superabundet, potest hoc fieri absque bona fidei detrimento, quia non potest homo in talibus punctualiter accipere illud quod fieri oportet; si vero sit multis excessus, non potest latere unde videtur bona fidei repugnare: & ideo non est absque peccato mortali. Dicitur enim Matth. xxi. v. 48. *quod si dixeris malus servus in corde suo, ignorans facit dominus meus venire, quod pertinet ad divini iudicij contemptum, & caperis percutere conservos suos quod pertinet ad superbiam, manduces autem, & bibas cum ebriosis, quod pertinet ad luxuriam; venies dominus servi illius in die qua non speras, & divides eum, scilicet a societate bonorum, & partem ejus ponet cum hypocritis, scilicet in inferno.*

Ad primum ergo dicendum, quod verbum illud Ambrosi non solum est referendum ad dispensationem rerum ecclesiasticarum, sed quorūcumque bonorum, ex quibus tenetur aliquis debito caritatis prvidere necessitatem patientibus. (2) Non autem potest determinari, quando sit ista necessitas, quæ ad peccatum mortale obliget, sicut nec cetera particularia quæ in humanis actibus considerantur: horum enim determinatio relinquitur humanæ prudentiæ.

Ad secundum dicendum, quod bona Ecclesiarum non sunt solum expendenda in usus pauperum, sed etiam in alios usus, ut dictum est (in cor. art.) Et ideo si de eo quod usui Episcopi, vel alicuius clerici est deputatum, velit aliquis sibi subtrahere, & consanguineis, vel alijs dare, non peccat, dummodo illud faciat moderate, idest ut non indigeant, non autem ut diiores inde hiant, Unde Ambrosius dicit in Lib. I. de officiis (cap.

(1) Sic etiam refertur in Decretis Causa 23. quest. 7. capite *Quod autem post medium, contra inanem & iniquam Donatistarum querimoniam quod res eorum appetenter ac diripere vellent Catholicos, cum eos Catholicos potius fieri vellent, ut non solum propria bona sed etiam bona Catholicorum pacifice si oportere possiderent; sicut ibidem primitur. Sed corruptius ut hic prius quod nobis sufficient Causa 12. qu. 1. cap. Si privatim. Appendix autem sequens ex capite *De redditibus* est Simplicius Papæ ad Florentium & Severum & Equitum Episcopos ep. 3. ubi non tantum erogationi pauperum sed & peregrinorum una portio destinatur, & pro Bonagro notatur ad marginem Decreti Onagro, ut non Bonager sed Onager vocatus Presbyter ille supponatur, confusus autem characteribus a Bonagro pro ab Onagro positum sit.*

(*) Ita mss. & edit. pessim. Theologi deesse pu-

tant non tamen ad restitutionem tenetur.

(2) Ut ex adjunctis loci patet ubi Ambrosius promittit versus finem: *Tertia communiter omnibus dominibus data est: Quasi de bonis intelligens quae hominibus naturaliter proveniunt. Indicabatur porro prius ut ex serm. 81. sicut & in Decretis dist. 47. cap. Siue 12, quia vetera Exemplaria in Ambroso sic notabant: Sed in modernis indicatur sermo 64. Dominicæ 13. post Pentecosten super Evangelium de divite ac de villico: Quamvis Evangelium illud vix delibans mox transeat ad explicandum illud quod hic notatur; in eoque deinceps explicando totus est, sicut & Basilus in homilia peculiari quam in eadem verba scriptit, ac homilia in divites avores passim citari solet. Illud autem quod ex eodem ad 3. obiter indicatur ac ex libro a. de officiis cap. 28. colligitur plenius & expresse, refertur quoque in Decretis Causa 12. qu. 2. cap. Autrum.*

(cap. xxx. cir. mod. & hab. cap. Est probanda , dist. lxxxvi.) Hec est approbanda liberalitas us proximos seminis cui non despicias , si egere cognoscas ; non tamen ut illos di- siores fieri velis ex eo quod su poes conferre tristibus .

Ad tertium dicendum , quod non omnia bona Ecclesiarum sunt pauperibus largienda ; nisi forte in articulo necessitatis , in quo pro redemptione captivorum , & aliis necessitatibus pauperum , etiam vasa cultui divino dicata distrahuntur , ut Ambrosius dicit (Lib. II. de off. cap. xxviii. a princ. & hab. cap. Aurum , xii. quest. ii.) Et in tali necessitate peccaret clericus , si vellet de rebus Ecclesie vivere ; dummodo haberet patrimonialia bona , de quibus vivere posset .

Ad quartum dicendum , quod bona Ecclesiarum usibus pauperum deseruire debent . Et ideo si quis , necessitate non imminentे providendi pauperibus , de his quæ superfluunt ex preventibus Ecclesie , possessiones emat , vel in thesauro reponat in futurum utilitati Ecclesie , & necessitatibus pauperum laudabiliter facit . Si vero necessitas imminent pauperibus erogandi , superflua cura est & inordinata , ut aliquis in futurum conservet : quod Dominus prohibet Matth. vi. 34. dicens : Nolite solliciti esse in crastinum .

A P P E N D I X.

Ex art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , & in sensu vero intelligentias , metto insinuatum a scripturis , & Urbano , quod Episcopi mortaliter peccant ex eo , quod pauperibus de bonis ecclesiasticis non subveniunt . A scripturis quidem per hoc , quod ad Episcopum primum , a quo alii exemplum sumere debent , dictum est Jo. 21.v.15.16. & 17. *Pasce , pasce , pasce , oves meæ .* Ubi non tantum præcipitur Episcopo , quod pascat doctrina gregem , & exemplo , sed etiam (quod ad propositum facit) pane materiali , id est bonis temporalibus . Quod quidem præceptum

si non servaverit Episcopus quilibet pro suo posse fideliter , audiet a Deo , sanguinem ejus de manu tua requiram . Ezech. 3. id , quod sonat reatum mortalis peccari . Ab Urbano autem Papa , & mart. idem insinuat , quod loquens de talibus rebus ab Episc. habitis , inquit . , Ipsæ res non debent in alios usus , quam ecclesiasticos , & predicatorum Christianorum fratrum , vel indigentium converti : quia vota sunt fidelium , & pretia peccatorum ac patrimonia pauperum , atque ad prædictum opus explendum Domini no traditæ . Si quis autem (quod absit) focus egerit , videat , ne damnationem Annaniz , & Saphiræ percipiat , & reus sacrilegii efficiatur , sicut illi effecti sunt , qui pretia predicatorum rerum fraudaverunt , ut legitur Actu. 5. Secundo vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S VIII. 883

Urum religiosi qui promoventur in Episcopos , teneantur ad observancias regulares .

Sup. quest. lxxxviii. art. 11. ad 4. ¶ IV. dist. xxxviii quest. i. art. 4. quest. i. ad 5.

Ad octavum sic proceditur . Videtur quod religiosi qui promoventur in Episcopos non teneantur ad observancias regulares . Dicitur enim xvi. quest. 1. (cap. Statutum) quod monachum canonica elecio a jugo regula monasticae professionis absolvit ; ¶ sacra ordinatio de monacho Episcopum facit (1) . Sed observantiz regulares pertinent ad jugum regulæ . Ergo religiosi qui in Episcopos assumuntur , non tenentur ad observancias regulares .

2. Præterea . Ille qui ab inferiori ad superiori gradum ascendit , non videtur teneri ad ea quæ sunt inferioris gradus sicut supra dictum est (quest. lxxxviii. art. 12. ad 1.)

(1) Ex Concilio quodam apud Altheum (sive Altheim) habito , ex quo etiam Ivo citat iisdem verbis part. 5. cap. 343. Ac de eodem Concilio part. 14. cap. 116. sic loquitur : *Regno Conradi piissimi & Christianissimi Regis quintio (quasi diceret anno quinto illius regni) congregata est sancta generalis Synodus apud Altheum in pago Rethie (seu potius Rethia) presente videlicet Domini Joannis Pape apostolario , sancte Ostiensis Ecclesie venerabili Petro &c. Pagum autem Rethie legi debere indicamus ,*

quia Rethia vel Rethia nomen est regionis (Griseum nunc vocatæ) in cuius tractu significatur esse oppidum illud Altheim : Ne porro imperitos tyrones fallat apocrisiori nomen quod ridicule Glossa Decreti alicubi nuntium deauratum communificatur , ab apo (inquit) quod est nuntius , & crisi , quod est aurum , sciant idem significare quod responsalem , eo quod per eum Papa sua responsa reddit vel pro Nuntio , Apostolico vel pro Legato suu potest .

ad 1.) quod religiosus non tenetur ad observanda vota quae in seculo fecit. Sed religiosus qui assumitur ad Episcopatum, ascendet ad aliquid majus, ut supra habitum est (quest. clxxxiv. art. 7.) Ergo videtur quod non obligetur Episcopus ad ea quae tenebatur observare in statu religionis.

3. Præterea. Maxime religiosi obligari videntur ad obedientiam, & ad hoc quod absque proprio vivant. Sed Religiosi qui assumuntur ad Episcopatum, non tenentur obediere prælati suarum religionum, quia sunt eis superiores: nec etiam videntur teneri ad paupertatem, quia, sicut in decreto supra inducto (in arg. 1.) dicitur *quem sacra ordinatio de monacho Episcopum facit, velut legitimus heres, paternam sibi hereditatem jure vendicandi potestet habet*. Interdum etiam conceditur eis testamenta confidere. Ergo multo minus tenentur ad alias observantias regulares.

Sed contra est quod dicitur in Decr. xvi. quest. 1. (cap. IIII.) *De monachis qui diu morantes in monasteriis, postea ad clericatus ordinem pervenerint, statuimus, non debere eos a priari proposito discedere.*

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quest. præc. art. 7.) status religionis ad perfectionem pertinet, quasi quazdam via in perfectionem tendendi; status autem episcopalis ad perfectionem pertinet, tamquam quoddam perfectionis magisterium. Unde status religionis comparatur ad statum episcopalem, sicut disciplina ad magisterium & dispositio ad perfectionem. Dispositio autem non tollitur, perfectione adveniente: nisi forte quantum ad id in quo perfectioni repagnat; quantum autem ad id quod perfectioni congruit, magis confirmatur; sicut discipulo, cum ad magisterium pervenerit, non congruit quod sit auditor; congruit tamen ipsi quod legat, & meditetur etiam magis quam ante. Sic ergo dicendum est, quod si qua sunt in regularibus observantiis quae non impediant pontificale officium, sed magis valeant ad perfectionis custodiæ, sicut est continentia, paupertas; & alia hujusmo-

di, ad hæc remanet religiosus etiam factus Episcopus obligatus, & per consequens ad portandum habitum suæ religionis, qui est hujus obligationis signum. (1)

Si qua vero sunt in observantiis regularibus quae officio pontificali repugnant, sicut est solitudo, silentium, & aliquæ abstinentiæ, vel vigiliæ graves, ex quibus impotens corpore redderetur ad exequendum pontificale officium, ad hujusmodi observanda non tenetur.

In aliis autem potest dispensatione utri, secundum quod requirit necessitas personæ, vel officii, & conditio hominum cum quibus vivit, per modum quo etiam prælati religionum in talibus secum dispensant.

Ad primum ergo dicendum, quod ille qui fit de monacho Episcopus, absolvitur a jugo monastice professionis non quantum ad omnia, sed quantum ad illa quae officio pontificali repugnant, ut dictum est (in corp. art.)

Ad secundum dicendum, quod vota secularis vitæ (2) se habent ad vota religionis, sicut particulare ad universale, ut supra habitum est (quest. lxxxviii. art. 12. ad 1.) Sed vota religionis se habent ad pontificalem dignitatem sicut dispositio ad perfectionem. Particulare autem superfluit, habito universalis; sed dispositio adhuc necessaria est, perfectione obtenta.

Ad tertium dicendum, quod hoc est per accidens quod Episcopi religiosi obediere prælati suarum religionum non tenentur, quia scilicet subditi esse desierunt, sicut & ipsi prælati religionum; manet tamen adhuc obligatio voti virtualiter; ita scilicet quod si eis legitime aliquis præficeretur, obediere tenentur, inquantum tenentur obediere statutis regulæ per modum prædictum, & suis superioribus, si quos habent. Proprium autem nullo modo habere possunt. Non enim paternam hereditatem vendicant quasi propriam, sed quasi Ecclesiæ debitam: unde ibidem subditur, quod postquam Episcopus ordinatur ad altare, ad quod sanctificatur, ex imitatur (3), secundum sacros canones, quod ac-

qui-

(1) Juxta Innocentii III. Decretalem Extra de vita & honestate Clericorum c. Clerici officia, ubi expressæ hoc statuit in Concilio generali Lateranensi, dicens: *Ponifices & in publico & in Ecclesia superindumentis lineis omnes stantur, nisi Monachi fuerint, quos oportet habitum ferre monachalem.*

(2) Vel quae in seculari vita propter aliquod bo-

num particulare fiunt; per oppositura ad sequentia vota quae ideo religionis appellantur, quia non in religione tantum fiunt, sed sunt per quæ votetur ipsa Religio, vel in solemní professione Religionis emituntur: Nam aliqui potest esse Religionis votum simplex; puta sufficienda.

(3) Seu simpliciter ut in textu Decreti, titulatur

quirere poteris restitutas. Testamentum autem nullo modo facere potest : quia sola ei dispensatio committitur rerum ecclesiasticarum, quæ morte finitur, ex qua incipit testamentum valere, ut Apostolus dicit ad Hebr. ix. Si tamen ex concessione Papæ testamentum faciat, non intelligitur ex proprio facere testamentum ; sed apostolica autoritate intelligitur esse ampliata potestas suæ dispensationis, ut ejus dispensatio possit valere post mortem.

APPENDIX.

EX art. habes primo : quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas, merito insinuatum fuisse a Papa, & Sanctorum exemplis, quod religiosus Episcopus factus tenetur ad observantias regulares. A Papa *Innocentio* quidem 16. quæst. 1. cap. De monachis, qui, *ut in arg. con. Ab exemplis vero, ut sanctorum Martini, & Antonini. De primo enim dicit Severus Sulpitius in vita ejus. Jam vero sumptu episcopatu, idem „ constantissime perseverabat, qui prius fuerat : eadem in corde humilitas, eadem in „ vestitu ejus vilitas fuit. At ita plenus au- „ thoritatis, & gratia implebat Episcopi di- „ ginitatem ; ut non tamen propositum mo- „ nachi, virtutemque delereret. De secundo „ autem in ejus vita legitur. Beatus Anto- „ ninus ad Archiepiscopatum Florentinum „ electus Episcopi munus ita egregie gessit, „ ut nullam suæ professionis observantiam „ præteriret. Nocte ad matutinas semper „ surgens : ac deinde usque ad tertiam diei „ horam lectioni sacræ, aut scribendis libris „ incumbens : peracta hora tertia sacrificio, „ reliquum diem totum (demptis corporis ne- „ cessitatibus) pastorali curse dabat . Secun- „ do vides : quomodo &c.*

QUESTIO CLXXXVI.

De bis in quibus religionis status preci- pue consistit,

In decem articulos divisa.

DEinde considerandum est de his quæ per- tinent ad statum religionis. Circa quod occurrit quatrupliciter consideratio. Quarum prima est de his in quibus principaliter consistit religionis status. Secunda de his quæ religiosis licite convenire possunt. Tertia de distinctione religionum. Quarta de religionis ingressu.

Circa primum queruntur decem.

Primo, utrum religiosorum status sit perfectus.

Secundo, utrum religiosi teneantur ad omnia consilia.

Tertio, utrum paupertas voluntaria requiriatur ad religionem.

Quarto, utrum requiratur continentia.

Quinto, utrum requiratur obedientia.

Sexto, utrum requiratur quod hæc cadant sub voto.

Septimo de sufficientia horam votorum.

Octavo de comparatione eorum ad invicem.

Nono, utrum religiosus semper mortaliter peccet, quando transgreditur statutum suæ regulæ.

Decimo, utrum, ceteris paribus, in eodem genere peccati plus peccet religiosus quam secularis.

AR.

tamen ad marginem intitulatur; Dicitur autem si- gulari sive intitulari, quia titulus Episcopi post ordinationem vel consecrationem suam insignitur: Quod quidem ex antiquo electionum ritu ad altare maioris Ecclesie cuius Episcopus designatus est fieri supponitur: Sic enim indicatur in Syntagmate juris lib. 17. cap. 12. num. 46. ubi dicitur quod peracta electione si praesens est electus Episcopus, portatur ad altare cathedralis Ecclesie, ibique in cathedra episcopali constituitur: Vel titulari ad altare; non idem est ac titulari apud altare; sed per altare intelligitur Ecclesia cuius titulum acquisivit: Unde altari restitutæ periinde est ac Ecclesia, sicut indi- cat ibi Glossa: Contra canonem tamen istum qui

post episcopalem ordinationem vel consecrationem acquisita Episcopali Ecclesie restitui decernit, quæstionem hanc movet qualiter illud stare potest; quia ex quo aliquis prius factus est monachus, omnia que habebat dedit monasterio, & per consequens dedit jus quod habebat succendi: Respondet vero quod cum factus est monachus nondum ad jus habebat que per successionem postlimino acquisivit, quia si illud non conpertit nisi post mortem ejus cui succeditur, sed solummodo habebat spem suo tempore succendi si moreretur ille: quam spem transiulsi cum desit filius esse talis monasti- ii &c.

ARTICULUS I. 884

Utrum religio importet statum perfectionis.

Ques. v. art. 21. cor. & opusc. XVIII. cap. XVI.

AD primum sic proceditur. Videtur quod religio non importet statum perfectionis. Illud enim quod est de necessitate salutis, non videtur ad statum perfectionis pertinere. Sed religio est de necessitate salutis: quia per eam uni omnipotenti Deo religiamur sicut Augustinus dicit in Lib. de vera relig. (cap. ult. vers. fin.) vel religio dicitur ex eo quod Deum relegimus, quem amissramus negligentes, ut Augustinus dicit in X. de civit. Dei (cap. iv. ante med.) Ergo videtur quod religio non nominet perfectionis statum.

2. Præterea. Religio secundum Tullium (Lib. II. de invent. aliquant. ante fin.) est *que naturæ divine cultum, & ceremoniam afferre*. Sed afferre Deo cultum, & ceremoniam magis videtur pertinere ad ministeria factorum ordinum quam ad diversitatem statuum, ut ex supra dictis patet (implic. quest. lxxxii. art. 2. ad 3. & art. 4.) Ergo videtur quod religio non nominet perfectionis statum.

4. Præterea. Religio videtur esse pœnitentia locus: dicitur enim in Decretis vii. quest. i. (cap. Hoc nequaquam:) *Precipie sancta Synodus ut quicumque de potiñficali di-*

Summ. S.Th. Tom. IX.

gnitate ad monachorum vitam, & pœnitentie descendens locum, numquam ad Pontificatum resurgat. Sed locus pœnitentia oppositum statui perfectionis: unde Dionysius in vi. cap. eccl. Hierarch. (parum a princ.) ponit pœnitentes in infimo loco, scilicet inter purgandos. Ergo videtur quod religio non sit status perfectionis.

Sed contra est quod in collationibus Patrum (collat. i. cap. vii. a med.) dicit Abbas Moyses de religiosis loquens: *Jejuniorum inediām (1), vigilias, labores corporis, nuditatem, lectiōnē ceterasque virtutes debere nos suscipere noverimus ut ad perfectionem caritatis istis gradibus possimus ascendere*. Sed ea quæ ad humanos actus pertinent, ab intentione finis speciem, & nomen recipiunt (2). Ergo religiosi pertinent ad statum perfectionis. Dionysius etiam vi. cap. eccl. Hierar. (loc. cit.) dicit, *eos qui nominantur Dei famuli ex Dei puro servitio, & simulatu, uniri ad amabilem (3) perfectionem*.

Respondeo dicendum, quod, sicut ex supra dictis patet (quest. cxli. art. 2.) id quod communiter multis convenit, antonomastice attribuitur ei cui per excellentiam convenit; sicut nomen fortitudinis vendicat sibi illa virtus quæ circa difficillima firmatatem animi servat; & temperantia nomen vendicat sibi illa virtus quæ temperat maximas delectationes. Religio autem, ut supra habitum est (quest. lxxxi. art. 2.) est quædam virtus, per quam aliquis ad Dei servitium, & cultum aliquid exhibit. Et ideo antonomastice religiosi dicuntur illi qui se totaliter mancipant divino servitio (4).

N*n*

qualis

(1) Vel simpliciter *Jejunia*, ut in originali textu qui & reliqua paullo plenius habet.

(2) Ut jam ante quoad ipsummet nomen ex Philosopho notatum est, scilicet i. 2. quest. 113. art. 1.

(3) Seu φιλόποιον λέγειν quod ex vulgari notione Dei amantem significat, sed *amabilem* Deo significare iuxta Budzeum potest, sicuti & apud Basiliū & Gregorium Nazianzenum *χαρισμάτων γένεσις* pro exhortationibus Deo amabilibus &c.

(4) Viderit Germon quam sapienter contra propositiones Matthæi Grabon nostri ordinis Prædicatorum in Saxonia scribens Corollario i. hanc propositionem quod Religio factitia sit antonomastice Religio non statim tantum & insanam sed & hereticalem blasphemiam ausus fuerit appellare, prout dicit quod per eam se obligat homo ad ea que pertinent essentialem ad statum perfectionis in aliqua Regula de approbatis: Quam solide id probet vel patere subiungat quis sequentur (inquit) quod Christus &

Prælati non essent in statu perfectionis qui nullam rationem Regulam professi sunt? Quam reverenter dicat credibile non esse quod S. Augustinus sus S. Thomas hoc somniasset: Certe si eo sensu intellexit Matthæus ille ut factitiam qualitercumque Religionem Prælatorum statui anteficeret, aut ut essentiam perfectionis quæ consistit in caritate, factitiae Religionis professoribus excellentiis quam Prælati putaret convenire, non excusat a censura, nec tale, quidquam somniasset patetur S. Thomas qui contrarium aperte antea scripsit: Sed si Religionem factitiam antonomastice Religionem dici sensit per comparationem ad vulgarem Christianorum statum & essentiam statu perfectionis non alia quam vota intellexit que ad Religiosi status essentiam pertinent; adeoque ad statum perfectionis acquirendam non acquisitum, ac statutum sapienter, ac insanis fana mente, an & hereticis blasphemias catholico animo posset accusari, quia hoc ipsum dixit quod hic aperte

sime

quasi holocaustum Deo offerentes. Unde Gregorius dicit super Ezech. (hom. xx. inter med. & fin.) *Sunt quidam qui nihil subim-
sipis reservant ; sed se nsum , linguam , vi-
tam , atque substantiam , quam percepunt ,
omnipotens Deo immolant.*

In hoc autem perfectio hominis consistit quod totaliter Deo inhæreat , sicut ex supra dictis patet. (quæst. clxxxiv. art. 2.) & secundum hoc religio perfectionis statum nominat.

Ad primum ergo dicendum , quod exhibere aliqua ad cultum Dei est de necessitate salutis ; sed quod aliquis se totaliter , & sua divino cultui deputet , ad perfectionem pertinet.

Ad secundum dicendum , quod , sicut supra dictum est (quæst. lxxxii. art. 1. ad 1. & art. 4. ad 1. & 2.) cum de virtute religionis ageretur , non solem ad religionem pertinent oblationes sacrificiorum , & alia hujusmodi , quæ sunt religionis propria ; sed etiam actus omnium virtutum , secundum quod referuntur ad Dei servitium , & honorem , efficiuntur actus religionis . Et secundum hoc si aliquis totam vitam suam divino servitio deputet , tota vita sua ad religionem pertinebit : & secundum hoc ex via religiosa , quam ducunt , religiosi dicuntur qui sunt in statu perfectionis .

Ad tertium dicendum , quod , sicut dictum est (quæst. clxxxiv. art. 5. & 6.) religio

nominat statum perfectionis ex intentione finis. Unde non oportet quod quicunque est in religione , jam sit perfectus , sed quod ad perfectionem tendat . Unde super illud Matth. xix. Si vis perfectus esse Or. dicit Origenes (tract. viii. in Matth. aliquant. a med.) quod ille qui mutavit pro divinitate pauperatem , ut fias perfectus , non in ipso tempore quo tradideris bona sua pauperibus , fies omnino perfectus , sed ex illa die incipie speculatio Dei adducere eum ad omnes virtutes . Et hoc modo in religione non omnes sunt perfecti , sed quidam incipientes , quidam proficientes .

Ad quartum dicendum , quod religionis status principaliter est institutus ad perfectionem adipiscendam per quedam exercitia , quibus tolluntur impedimenta perfectæ caritatis . Sublatis autem impedimentis perfectæ caritatis , multo magis exciduntur occasiones peccati , per quod totaliter tollitur caritas . Unde cum ad penitentem pertineat cauſas peccatorum excidere , ex consequenti status religionis est convenientissimus penitentia locus . Unde in Decr. xxxiiii. quæst. 11. cap. Admonere , consulitur cuiusdam qui uxori occiderat , ut potius monasterium ingrediatur , quod dicitur esse melius , & levius , quam quod penitentiam publicam agat , remanendo in seculo .

A.P.

time S. Thomas , & qu. 188. art. 2. ad 2. & art. 3. etiam ad 2. Nec vero inter positiones a predicto Mattheo coram Legato Aquileiensi revocatas ullam mentio hujus , quæ nihil plane contineat videri potest predicto sensu explicata non sapienter & innocue dictum . An seque innocuum quod Propositum prima in contrarium dicit Gerson , scilicet Religionem christianam extra quam non est salus , dicendum esse antonomastice Religionem ? Et in quinta quod factio-
sia Religiones non improprie tantum & abusive sed forsitan arroganter dicitur sunt status perfectionis ? Nam si prima propositio vera est , quomodo stabit sexta quam & ibidem addit , nempe religionem christianam debere perfectionis a Papa & a Cardinalibus & a Prelatis observari ? Ex quo sequitur statum Papæ , Car-
dinalium & Prelatorum licet extra illum sit salus , antonomastice religiosum dici posse , sicut & nunc Prelates quidam religiosissimos passim se inscribunt : Si secunda etiam propositio vera , sit igitur arrogans forsan S. Thomas qui tam fidenter statum perfec-
tio-
nis Religioni factitius docet ac probat convenire . Quid quod religiosus vita professores perfectos vocat Augustinus in Pfal. 32. & eorum perfectionem per vestimenti Aaronici oram (sive superiori partem) significari notat ? lib. 2. Retract. cap. 21. laicos in-

terioris propositi appellat & opponit Religiosis ; ep. 89. qu. 4. mandatorum observantium ab excellenti-
ri perfectione distinguit ? Quid quod in Concilio To-
letano 6. cap. 6. religiosus habitus appellatur pro monastico ? In Concilio Toletano 10. cap. Item 6. Religionis tonsura , Religionis vestis , Religionis cul-
sus ? Apud Leonem Papam epist. 190. sive 192. pro-
positum monachi electio meliorum : Ut vide et in
Decretis Causa 20. quæst. 2. & 3. cap. Si in qualis-
cav. cap. Propositum & cap. Proclavis : Et in De-
cretalibus lib. 3. tit. 31. transentes ad Religionem ,
tit. 36. religiosus dominus tit. 37. Cappellae Monache-
rum & aliorum Religiosorum inscribuntur : Et quod in
Concilio Lateranensi Alexander III. Religioses , Hono-
rius III. Religiosas personas vocat ; ut cap. Mono-
chi Extra de statu Monachorum , & cap. Super spe-
culum Extra Ne Clerici vel Monachi refertur : Num
hoc est antonomastice loqui ? Quæ contra corruptio-
rem virginitatis Augustini seque dicta sint de quo
infra . Sed quamvis antedicta paulo durius Gerson
videatur dixisse propter pravum quem sic intellexe-
rat sensum corrigendum , serm. tamen 2. de S. Au-
tochito Documento 3. Religio intranda non est inquit
nisi ut major perfectio acquiratur , exemplo S. As-
tonii qui ut perfectus esses instavat .

APPENDIX.

EX art. habes primo : quomodo per rationem destruas, tamquam ad radicem malæ arboris securim ponens, errores Joannis Wicelle dicentis, quod monachus nemo salvare potest in religione privata ; & quod monachus existens in religione privata qualcumque inhabilis est ad obseruantiam mandatorum Dei : & quod omnes religiones indiferenter introductæ sunt a diabolo : & quod viventes in religionibus privatis non sunt de religione Christiana ; & quod Augustinus, Benedictus, Bernardus, & alii, instituendo religiones privatas, peccaverunt, & damnati sunt, nisi paenituerint de hoc, quod instituerunt, & intraverunt religiones. Item Arnoldi dicentis, quod claustrum incolentes omnes sunt extra caritatem, ideo damnantur : & falsificant, quotquot sunt, doctrinam Christi. Per hoc enim, quod articulus præsens D. Thomæ demonstrat, quod religio dicit statum perfectionis, patet, quod errores illos radicibus evellit. Nam hinc liquido constat, quod claustrum incolentes, ut sic, idest, ut claustrum incolentes, seu, quod idem est, quod religiosi, ut sic, idem ut religiosi, non sunt extra caritatem, neque falsificant doctrinam Christi ; item, quod non sunt inhabiles ad custodiā mandatorum Dei : item, quod ipsi possunt salvare : quod ipsi valde sunt de religione Christiana, quod institutores religionum, sic agendo, & contra diabolum casta moverunt, & salvare meruerunt & aliis salutis facilem semitam aperuerunt. Quinimo exinde clarissimum formaliter est, quod monachorum, seu religiosorum, seu claustra incolentium ut sic idest ut tales sunt, nullus est, qui non sit valde habilis ad obseruantiam mandatorum Dei, qui non sit in via facilis ad salutem, qui non defendat etiam factis ipsis veritatem doctrinæ Christi, qui non sit contra diabolum, qui non sit admodum conjecturaliter in caritate, & gratia Dei. Hac enim omnia, atque similia virtualiter includuntur in hoc, sc. religio est status perfectionis : ut prudens quisque facilime cognoscere potest ex consideratione dictorum in textu corporis. Secundo habes : quomodo per rationem ostendas, illos omnes errores Joannis Wicelle, quos & seff. 8. recitat partim illis, partim æquivalentibus verbis, a Concilio Constantiensi merito damnari. Post quorum, multo sumque aliorum sèpius factam examinatio-

nem; atque reprobationem, Concilium ipsum ibidem pronunciavit hereticum Joannem Wicelle, ac ejusdem memoriam condemnavit ; mandavitque ossa ipsius exhumari, & cremari. Item per articuli rationem ostendere potes, merito damnari a supra dictis articulis. num. 872. Item a Veritatibus aureis super totam legem veterem, Exod. 3. conclus. 2. Levit. 11. conclus. 11. c. 2. concl. 3. Item a Divi Thomæ opusc. 19. contra impugnantes religionem. Hoc ipse fecit ad instantiam summi Pontificis, ubi diffusissime inimicos Ecclesiæ authoritatis, & rationibus in ipsorum sophistis omnibus cavillationibus singillatim convicit. Hoc ipse summus Pontifex, tamquam vere catholicum approbavit, & libellum contrarium, religionem scilicet impugnantium, tamquam hereticum, & nefarium condemnavit, ipsius libelli authoribus cum complicibus de cathedra magistratus ipsorum depositis, e studio Parisiensi, ubi tunc erant, expulsis, omniq[ue] dignitate privatis. Tertio videt : quomodo &c.

ARTICULUS II. 885

Utrum quilibet religiosus teneatur ad omnia consilia.

IV. dist. 1. quest. 11. art. 6. quest. 2. ad 3.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod quilibet religiosus teneatur ad omnia consilia. Quicumque enim profiteretur statum aliquem, tenetur ad ea quæ illi statui conveniunt. Sed quilibet religiosus profiteretur statum perfectionis. Ergo quilibet religiosus teneatur ad omnia consilia quæ ad perfectionis statum pertinent.

2. Præterea. Gregorius dicit super Ezech. (hom. xx. inter med. & fin.) ille qui præsens seculum deserit, & agit omnia bona quæ vales, quasi jam Ægypto derelicta, sacrificium præbet in eremo. Sed deserere seculum, specialiter pertinet ad religiosos. Ergo etiam eorum est agere omnia bona quæ valent ; & ita videtur quod quilibet eorum teneatur ad omnia consilia implenda.

3. Præterea. Si non requiritur ad statum perfectionis quod aliquis omnia consilia implet, sufficiens esse videtur, si quædam consilia implet, Sed hoc falsum est : quia multi in seculari vita existentes aliqua consilia implet, ut patet de his qui continentiam servant. Ergo videtur quod quilibet religiosus, qui est in statu perfectionis, teneatur

ad omnia quæ sunt perfectionis. Hujusmodi autem sunt omnia consilia.

Sed contra. Ad ea quæ sunt supererogationis, non tenetur aliquis nisi ex propria obligatione. Sed non quilibet religiosus obligat se ad omnia, sed ad aliqua determinata, quidam ad hanc, quidam ad illa. Non ergo omnes tenentur ad omnia.

Respondeo dicendum, quod ad perfectionem aliquid pertinet tripliciter. Uno modo essentialiter: & sic, sicut supra dictum est (quæst. clxxxiv. art. 3.) ad perfectionem pertinet perfecta observantia præceptorum caritatis. Alio modo ad perfectionem pertinet aliquid consequenter, sicut illa quæ consequuntur ex perfectione caritatis; puta quod aliquis maledicenti benedicat, & alia hujusmodi impleat: quæ etsi secundum præparationem animi sint in præcepto, ut scilicet impleantur, quando necessitas requirit; tamen ex superabundantia caritatis procedit quod etiam præter necessitatem quandoque talia impleantur. Tertio modo pertinet aliquid ad perfectionem instrumentaliter, & dispositive, sicut paupertas, continentia, abstinentia, & alia hujusmodi.

Dictum est autem (art. præc.) quod ipsa perfectio caritatis est finis status religionis. Status autem religionis est quædam disciplina, vel exercitium ad perfectionem perveniendi; ad quam quidem aliqui pervenire nintuntur exercitiis diversis, sicut etiam medicus ad sanandum uti potest diversis medicamentis. Manifestum est autem quod illi qui operatur ad finem, non ex necessitate convenit quod jam asseditus sit finem, sed requiritur quod per aliquam viam tendat ad finem. Et ideo ille qui statum religionis assumit, non tenetur habere perfectam caritatem; sed tenetur ad hoc tendere, & operari dare ut habeat caritatem perfectam.

Et eadem ratione non tenetur ad hoc quod illa impleat quæ ad perfectionem caritatis consequuntur: tenetur autem ut ad ea implenda intendat: contra quod facit contemnens: unde non peccat, si ea pretermittat, sed si ea contemnat.

Similiter etiam non tenetur ad omnia exercitia quibus ad perfectionem pervenitur, sed ad illa quæ determinate sunt ei taxata secundum regulam quam professus est.

Ad primum ergo dicendum, quod ille qui transit ad religionem, non profitetur se esse perfectum, sed profitetur se adhibere studium ad perfectionem consequendam; sicut etiam ille qui intrat scholas, non profitetur se scienc-

tem, sed profitetur se studentem ad scientiam acquirendam. Unde, sicut Augustinus dicit in VIII. de civit. Dei (cap. 11. a princ.) *Pythagoras noluit se sapientem profici, sed sapientie amatorem*. Et ideo religiosus non est transgressor professionis, si non sit perfetus, sed solum si contemnat ad perfectionem tendere.

Ad secundum dicendum, quod sicut dilige-re Deum ex toto corde tenentur omnes; est tamen aliqua totalitas perfectionis, quæ sine peccato prætermitti non potest, aliqua autem quæ sine peccato prætermittitur, dum tamen desit contemptus, ut supra dictum est (quæst. clxxxiv. art. 1. ad 3.) ita etiam omnes tamen religiosi, quam seculares tenentur aliqualiter facere quidquid boni possunt: omnibus enim communiter dicitur Eccle. ix. 10. *Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare*. Est tamen aliquis modus hoc præceptum impleandi, quo peccatum vitatur, scilicet si homo faciat quod potest, secundum quod requirit conditio sui status; dummodo contemptus non adgit agendi meliora, per quem animus fir-matur contra spiritualem profectum.

Ad tertium dicendum, quod quædam consilia sunt quæ si prætermitterentur, tota vita hominis implicaretur negotiis secularibus; puta si quis haberet proprium, vel matrimonio uteretur, aut aliquid hujusmodi ficeret, quod pertinet ad essentialia vota religionis: & ideo ad omnia talia consilia obliteranda religiosi tenentur. Sunt autem quædam consilia de quibusdam melioribus particularibus actibus, quæ prætermitti possunt absque hoc quod vita hominis secularibus actibus implicitur; unde non oportet quod ad omnia talia religiosi teneantur.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito suisse insinuatum a Scripturis: quod non quilibet religiosus tenetur ad omnia consilia. Ut a Psal. 44. per locum a simili, per hoc scilicet, quod dicit: *Reginam a dexteris Dei afflentem esse circumdatam ordinata varietate*. Ac si per hanc ad propositum dicatur: quod religiosus quilibet non tenetur ad omnia consilia (nisi tria essentialia sint) sed solum ad sibi taxata secundum ordinatam regulæ varietatem, quam profitetur; alioquin ad invicem non distinguerentur religiones: nec cognosceretur, quis cui instituto adscriptus esset, ut manifeste constat. Hinc pro hac pulcherrima Reginæ varietate legi-

legimus BB: Joannis Baptiste vestitum de pilis camelorum; Jacobi Apostoli lineam tunicam, ipsum capillorum, pedibus nudis, barba horrida incidentem; Pauli Thebaidis tunicam palmulis contextam; Antonii Magni cucullum, Basilii Magni, Benedicti, Augustini, &c. diversas quoad accidentalia consilia (ut in resp. ad 3.) regulas, & constitutions. Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS III. 886

Uirum paupertas requiratur ad perfectionem religionis.

Inf. art. 4. co. & ad 1. & opusc. XVIII. cap. VII. & VIII.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod paupertas non requiratur ad perfectionem religionis. Non enim videtur ad statum perfectionis pertinere illud quod illicite sit. Sed quod homo omnia sua relinquat, videtur esse illicitum: Apostolus enim II. ad Corinth. VIII. 12. dat formam fidelibus elemosynas faciendo, dicens: *Si voluntas præsta est, secundum id quod habet, accepta est,* idest ut necessaria retineatis: & postea subdit: *Non enim ut alii sibi remitto, vobis aures tribulatio:* Glossa (interl.) „idest paupertas.“ Et super illud I. ad Tim. vi. *Habentes alimenta, & quibus tegamur,* dicit Glossa (interl.) „Etsi nihil intulerimus, vel ablatur simus; non tamen omnino ab jicienda sunt hæc temporalia.“ Ergo videtur quod voluntaria paupertas non requiratur ad perfectionem religionis.

2. Præterea. Quicumque se exponit periculo, peccat. Sed ille qui omnibus suis religiis, voluntariam paupertatem sectatur, exponit se periculo & spirituali, secundum illud Prov. xxx. 9. *Ne forte ego state compulsus furer, & perjurtem nomen Dei mei:* & Eccl. XXVII. i. *Propter inopiam multi deliquerunt:* & etiam corporali: dicitur enim Eccle. VII. 13. *Sicut protogit sapientia, sic protegit & pecunia:* & Philosophus dicit in IV. Ethic. (cap. 1. paulo a princ.) quod videtur quedam perditio ipsius hominis esse corruptio divisiarum, quia per has homo vivit. Ergo vide-

tur quod voluntaria paupertas non requiratur ad perfectionem religiosæ vitæ.

3. Præterea. Virtus in medio consistit, ut dicitur in II. Ethic. (cap. vi.) Sed ille qui omnia dimittit per voluntariam paupertatem non videtur in medio consistere, sed magis in extremo. Ergo non agit virtuose; & ita hoc non pertinet ad vitæ perfectionem.

4. Præterea. Ultima perfectio hominis in beatitudine consistit. Sed divitiae conferunt ad beatitudinem: dicitur enim Eccli. XXXI. 8. *Beatus dives qui inventus est sine macula:* & Philosophus dicit in I. Ethic. (cap. v. circa fin. & cap. x.) quod organico divitiae deserviunt ad felicitatem. Ergo voluntaria paupertas non requiritur ad perfectionem religionis.

5. Præterea. Status Episcoporum est perfectior quam status religionis. Sed Episcopi possunt proprium habere, ut supra habitum est (quæst. præc. art. 6.) Ergo & religiosi.

6. Præterea. Dare eleemosynam est opus maxime Deo acceprum, & sicut Chrysostomus dicit (hom. ix. in epist. ad Hebr. declinando ad fin.) *medicamentum, quod maxime in paenitentia operatur.* Sed paupertas excludit eleemosynarum largitionem. Ergo videtur quod paupertas ad perfectionem religionis non pertineat.

Sed contra est quod Gregorius dicit in VIII. Mor. (cap. xv. a princ.) (1) *Suns nonnulli justorum, qui ad comprehendendum culmen perfectionis accincti, dum altiora interius appetunt, exterius cuncta derelinquent.* Sed accincti ad comprehendendum culmen perfectionis, proprie pertinet ad religiosos, ut dictum est (art. 1. & 2. præc.) Ergo eis competit ut per voluntariam paupertatem cuncta exterius derelinquant.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. præc.) status religionis est quoddam exercitium, & disciplina, per quam pervenitur ad perfectionem caritatis. Ad quod quidem necessarium est quod aliquis affectum suum totaliter abstrahat a rebus mundanis: dicit enim Augustinus in X. Confess. (cap. xxix.) ad Deum loquens: *Minus te amat qui tecum aliquid amat, quod non propter te amat.* Unde in Lib. lxxxiii. Qq. (quæst. xxvi. ciz. princ.) dicit Augustinus, quod nutriti-

(1) Super illud nimis Job 7. *Desperavi nequaquam ultra iam vivam,* ut cap. 15. in modernis Exemplaribus videre est, sive cap. 19. in antiquis: Pereram autem velut ex libro 4. citat Manucri-

ptum: Sed & oscitantius ut ex libro 2. Impressa passim notant, & ad marginem addunt ex cap. 27, declinando ad finem: An per visum nocturnum vel diurnum somnium?

*nutrimentum caritatis est diminutio cupiditatis ; perfectio nulla cupiditas . Ex hoc autem quod aliquis res mundanas possidet , allicitur animus eius ad earum amorem . Unde Augustinus dicit in epist. ad Paulinum , & Therasiam (1) (xxxi. al. xxxiv. a med.) quod terrena diliguntur artius adepta quam concupisca . Nam unde juvenis ille tristis discessit , nisi quia magnas divitias habebat ? Aliud est enim nolle incorporare que defunt ; aliud jam incorporata divellere : illa velut extranea repudiantur ; (*) ista veluti membra præcidentur . Et Chryostomus dicit super Matth. (hom. ix. ante med.) quod apposito divitiarum majorem accendit flammam , & vehementior fit cupidio .*

Et inde est quod ad perfectionem caritatis acquirendam primum fundamentum est voluntaria paupertas , ut aliquis absque proprio vivat , dicente Domino Marth. xix. 21. Si vis perfectus esse , vade , vende omnia que habes , & da pauperibus , & veni , sequere me .

Ad primum ergo dicendum , quod , sicut Glossa (interl.) ibid. subdit , „ non ideo dixit Apostolus ut vobis non sit tribulatio , „ idest paupertas , quin melius esset omnia dare ; sed infirmis timet , (2) quos sic datur , re monet ut egestatem non patientur . „ Unde similiter etiam ex Glossa alia non est intelligendum , quod non liceat omnia temporalia abdicere , sed quod non ex necessitate requiritur . Unde & Ambrosius dicit in I. de off. (cap. xxx. ante med.) Dominus non vult , scilicet ex necessitate præcepti , simul effundi opes , sed dispensari : nisi forte ut Heliensis boves suos occidit , & pavit pauperes ex eo quod habuit , (3) ut nulla cura teneretur domesticæ .

Ad secundum dicendum , quod ille qui omnia sua dimittit propter Christum , non exponit se periculo neque spirituali , neque cor-

porali . Spirituale enim periculum ex paupertate provenit , quando non est voluntaria quia ex affectu congregandi pecunias , quem patiuntur illi qui involuntarie sunt pauperes , incidit homo in multa peccata , secundum illud I. ad Tim. ult. 9. Qui volunt divites fieri , incidunt in tentationem , & in laqueum diaboli . Iste autem affectus deponitur ab his qui voluntariam paupertatem sequuntur ; magis autem dominatur in his qui divitias possident , ut ex supra dictis patet (in cor. ar.) Corporale etiam periculum non imminet illis qui intentione sequendi Christum omnia sua relinquunt , divinitus providentia se committentes . Unde Augustinus dicit in Lib. II. de serm. Domini in monte (cap. xvii. in princ.) Querentibus primum regnum Dei , & justitiam ejus , non debet subesse sollicitudo , ne necessaria desint .

Ad tertium dicendum , quod medium virtutis , secundum Phil. in II. Ethic. (cap. vi.) accipitur secundum rationem rectam , (4) non secundum quantitatem rei . Et ideo quidquid potest fieri secundum rationem rectam , non est vitiosum ex magnitudine quantitatis , sed magis virtuosum . Eset autem præter rationem rectam , si quis omnia sua consumeret per intemperantiam , vel absque utilitate . Est autem secundum rationem rectam quod aliquis divitias abjiciat , ut contemplationi sapientia vacet , quod eriam Philosophi quidam leguntur fecisse . Dicit enim Hieronymus in epist. ad Paulinum (5) Crates ille Thebanus , homo quondam dñissimus , cum ad philosophandum Aithenas pergeret , magnum aurum pondus abjecit ; nec putavit se posse simul divitias , & virtutes possidere . Unde multo magis secundum rationem rectam est ut homo omnia sua relinquat , ad hoc quod Christum perfecte sequatur . Unde Hieronymus dicit in epist. ad Rusticum monachum : Chri-

(1) Quos in ipsa inscriptione vere beatissimos atque abundantissima Dei gratia præstantissimos fratres vocat , ne quis in Therasia feminam sibi finiat : Pro illis autem verbis , velut extranea repudiantur , est in originali textu velut cibi : Nam inter extranea reponi cibi possunt ut extrinsecus advenientes .

(*) Ita mſt. Edit. ista vero veluti membra præscinduntur .

(2) Ut est in Manuscripto Summae , ac in originali glossæ textu interlinearis novæ , tum veteris collateralis : Non sicut passim in impressis additamento sensum turbante infirmis timet deficere .

(3) Non dicitur expresse quod pauperes paverit , sed quod populo comedendos dederit lib. 3. Reg. cap.

19. vers. 21. tam in græcis Bibliis quam latinis : Intelligitur tamen satis quod pauperibus de populo : Id autem fecit cum in signum vocationis ad prophetatum officium Helias transeundo per agrum super eum arantem pallium suum injectaret .

(4) Prout prudens nimirus fave sapiens determinat , sicut ibidem addit : Sed hoc ipsum est , determinari secundum rectam rationem .

(5) Sec. 13. quæ inscribitur de institutione Mose : & incipit ab illis verbis , Bonus homo de bono cordis thesauro profere bona : Quæ autem subiunguntur est ep. 4. in qua Rustico illi Monacho formam vivendi se profitetur præscribere , incipitque ab illis verbis . Nihil Christiano feliciter cui promiscitur regnum celorum .

Christum nudum nudus sequere.

Ad quartum dicendum, quod duplex est beatitudo, sive felicitas: una quidem perfecta, quam expectamus in futura vita; alia vero imperfecta, secundum quam aliqui dicuntur in hac vita beati. Vitæ autem presentis felicitas est duplex: una quidem secundum vitam activam; alia vero secundum vitam contemplativam, ut patet per Philosophum in X. Ethic. (cap. viii. & viii.) Ad felicitatem autem vitæ activæ quæ consistit in exterioribus operationibus, instrumentaliter divitiae coadiuvant: quia, ut Philosophus dicit in I. Ethic. (cap. viii.) (1) *multa operamur per amicos, & per divitias, & per civilem potentiam, sicut per quædam organa.* Ad felicitatem autem contemplativaæ vitæ non multum operantur; sed magis impediunt inquantum sua sollicitudine impediunt animi quietem, quæ maxime necessaria est contemplanti. Et hoc est quod Philosophus dicit in X. Ethicor. (cap. viii. ante med.) quod *ad actiones multis opus est; speculanti vero nulla talium, scilicet exteriorum bonorum, ad operationem necessitas, sed impedimenta sunt ad speculationem.* Ad futuram vero beatitudinem ordinatur aliquis per caritatem. Et quia voluntaria paupertas est efficax exercitium pervenienti ad perfectam caritatem ideo multum valet ad coelestem beatitudinem consequendam. Unde & Dominus Matth. xix. 21. dicit: *Vade, vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in*

cælo. (2) Divitiae autem habitæ per se quidem natæ sunt perfectionem caritatis impedire principaliter alliciendo animum, & distractando: unde dicitur Matth. xiiii. 22. quod *sollicitudo seculi, & fallacia divitiarum suffocant verbum Dei:* quia, ut Gregorius dicit (hom. xv. in Evang. in med.) *dum bonum desiderium ad cor intrare non sinunt, quasi aditum flatus vitalis necant.* Et ideo difficile est caritatem inter divitias conservare: unde Dominus dicit Matth. xix. quod *dives difficile intrabit in regnum cœlorum:* quod quidem intelligendum est de eo qui actu habet divitias: nam de eo qui affectum in divitiis ponit, dicit hoc esse impossibile, secundum expositionem Chrysostomi (hom. lxiv. in Matth. ante med.) cum subdit: *Facilius est cumulum per foramen acus transire quam divitem intrare in regnum cœlorum.* Et ideo non simpliciter dives dicitur esse beatus sed qui *inventus est sine macula, & post aurum non abiit;* & hoc ideo, quia rem difficilem fecit: unde subditur: *Quis est hic, & laudabimus eum? fecit enim mirabilia in vita sua,* ut scilicet inter divitias positus divitias non amaret.

Ad quintum dicendum, quod status episcopalis non ordinatur ad perfectionem adipiscendam, sed potius ut ex perfectione quam quis habet alios gubernet, non solum ministrando spiritualia, sed etiam temporalia: quod pertinet ad vitam activam, in qua multa operanda occurunt instrumentaliter per

(1) Non ut prius 10. quod impressa Exemplaria falso supponentia indicant ad marginem ibidem dici ac appendicem praecedenterem sed fictio: Bene autem ex libro 1. citat Manuscriptum, ubi cap. 8. græco-latinum vel 13. in antiquis habetur, & apud S. Thom. lect. 13.

(2) Huc etiam pertinet juxta interpretationem Hieronymi quod Christus ait Matth. 5. *Beati pauperes spiritu*, particulam hanc nempe addens, ne quis putaret paupertatem que nonnumquam necessitate portatur, a Domino predicari; non qui propter Sp̄ritum-Sanctum voluntate sunt pauperes: Ubi quis non miretur supradictum virginitatis Angustini depravatorem, qui ne statum perfectionis vel votorum observantiam commendabilem fateatur, vult non voluntariæ paupertati beatitudinem evangelicam esse a Christo attributam; & tam hebes est; ut id ex Lucz 6. probet, quia simpliciter ibi dicitur verbu 20. *Beati pauperes quia vestrum est regum Dei* Quasi per eum qui minus dicit explicari debeat qui plus dicit, ac non potius e converso; vel quasi Lucas contradicere voluerit Matthæo ut negaret spiritus paupertatem vel excluderet: O pauperem spiritu nec beatum! idest inopem plane mente, qui ve-

rum sensum sic abjiciat ne laudare voluntariam paupertatem cogatur quam explodit. Siccine vero Augustinus cuius tam ridicule quam stolidè restauratum se ostentat? Siccine, cum bonorum temporalium abdicatores (qui non alii quam pauperes voluntarii) *mentis excellentia consilium perfectionis receperisse* inculcat epist. 89. quest. 4. *gloriosissimam perfectionem* vocat? subiungitque quod qui *salis perfectionis tam grande consilium tamque præclarum non reveruntur, & tamen a damnabilibus immunes criminibus esurientem Christum paverunt, non se debunt quidem cum Christo sublimiter judicaturi, sed ad eus dexteram stabuisse misericorditer judicandi?* Siccine cum & addit se vehementer adamasse perfectionem illam, ac eam adjuvante gratia Dei suscepisse, in eaque quantum adsuuit Deus profecisse? Siccine cum in Psal. 94. appellat voluntate pauperes *Deo divites* & eorum exemplum assert qui ad pedes Apostolorum sua omnia posuerunt Actor. 4. Siccine cum in Ps. 103. Conc. 3. Petrus ut sequeretur Dominum (inquit) *quid posse dimittere?* Multum dimisit, fratres, multum dimisit: *Non solum quidquid habebat, sed & quidquid habere cupiebat* &c.

per divitias, ut dictum est (in solut. præc.) Et ideo ab Episcopis, qui profitentur gubernationem gregis Christi, non exigitur ut proprio careant, sicut exigitur a religiosis, qui profitentur disciplinam perfectionis acquirendæ.

Ad sextum dicendum, quod abrenuntiatio propriarum divitiarum comparatur ad elemosynarum largitionem, sicut universale ad particulare, & holocaustum ad sacrificium. Unde Gregorius dicit super Ezech. (hom. xx. intermed. & fin.) quod illi qui ex possessis rebus subsidia egentibus ministrant, in bonis que faciunt, sacrificiorum offerunt, quia aliquid Deo immolant, & aliquid sibi reservant; qui vero nibil sibi reservant, offerunt holocaustum, quod est maior sacrificio. Unde etiam Hieronymus contra Vigilantium (cap. v. cit. fin. & incipit, *Multa in orbe*) dicit: *Quod autem afferis, eos melius facere qui utuntur rebus suis* & paulatim fructus professionis suarum pauperibus dividunt, non a me eis, sed a Domino respondebitur: *Si vis perfectus esse &c. & posse subdit: Iste quem tu laudas, secundus & tertius gradus est, quem & nos recipimus;* dummodo sciamus prima secundis, & tertii preferenda. Et ideo ad excludendum errorem Vigilantii dicitur in Lib. de eccl. dogmatibus (cap. lxxi.) *Bonum est facultates cum dispensatione pauperibus erogare: melius est pro intentione sequendi Dominum insimul donare,* & *absolutum solicitudine egere cum Christo.*

A P P E N D I X .

EX art. habes primo: quomodo per rationem destruas errores Joannis Spangenbergii dicentis, Paupertatem voluntariam esse frustaneam. Et Guilelmi de S. Amore dicentis, paupertatem habitualem esse licitam, non actualem: quia (inquit) promptitudo animi solum licita est ad relinquendum omnia pro Christo, cum urget necessitas, qua necessitate exclusa, illicita est. Et Desiderii cuiusdam hæsiarchæ dicentis, paupertatem voluntariam non solum esse inutilem, sed etiam noxiæ. Unde & (ut ait D. Thomas in opusc. 19.) condemnat statum eorum, qui relictis omnibus egere volunt cum Christo. Patet enim consideranti, & (ut decet) singillatim applicanti: quod articulus præsens per rationem tum directam, idest in corpore positam, tum indirectam, idest per solutiones argumentorum, impugnat, & expugnat prædictos errores. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, eosdem merito dam-

nati ab exemplo totius perfectionis, idest Christo. Is enim tantæ paupertatis actualis fuit, ut, unde tributum solveret, non haberet. Ut colligit glossa ex Matth. 17. *Vade ad mare, & mitte hamum, &c.* Et ex Luc. 9. *Vulpes foveas habent.* Hoc est, secundum glossam. *Ego sum tanta paupertatis, ut nec hospitium quidem habeam, nec meo utra tecto.* Item ab Apostolis, in quibus post Christum perfectione evangelica, & religionis, maxime claruit. Nam hi relictis retibus, & navi, secuti sunt Dominum Matth. 4. In quorum etiam omnium persona ait Petrus Matth. 19. *Ecce nos reliquimus omnia.* Item a B. Hieronymo ad Hedibiam. „ Vis esse „ perfecta, & in primo stare fastigio dignitatis? Fac, quod fecerunt Apostoli: ven „ de omnia, quæ habes, & da pauperibus, „ & sequere Salvatorem: & nudam, solam „ que crucem nuda sequaris, & sola. „ Hæc ille, de actuali profecto paupertate loquens. Item ab eo, quod excedens præmium, quod utique non nisi excellenti merito redditur, paupertatem actualem voluntarie pro Christo amplexantibus promittitur, scil. judicaria potestas, Matth. 19. *Vos, qui, &c. Sedebitis iudicantes, &c.* Unde colligit gloss. hoc. „ Qui reliquerunt omnia, & secuti sunt Domini, hi judices erunt. Qui licita habentes his recte usi sunt, iudicabuntur. „ Item ab Elucid. Addition. articul. numer. 381. „ Item ab opusc. 19. contra impugnantes religionem: ubi egregius Ecclesiæ sanctæ Doctor hic multipliciter enervat errores illos: captiunculasque suorum patronorum abundantissime simul, & efficacissime distinxit. Testio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S IV. 887

Utrum perpetua continentia requiratur ad perfectionem religionis.

Sup. quest. lxxxviii. art. 11. cor. fi. & opusc. xviii. cap. ix. & opusc. xix. cap. 1. & in prol. super Ia. lect. 2.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod perpetua continentia non requiratur ad perfectionem religionis. Omnis enim vita christiana perfectio ab Apostolis Christi coepit. Sed Apostoli continentiam non videntur servasse, ut patet de Petro, qui socrum legitur habuisse Matth. viii. Ergo videtur quod ad perfectionem religionis non requiriatur perpetua continentia.

2. Præ-

2. Præterea. Primum perfectionis exemplar nobis in Abraham ostenditur , cui Dominus dixit Gen. xvii. 1. Ambula coram me , & es perfectus . Sed exemplatum non oportet quod excedat exemplar . Ergo non requiritur ad perfectionem religionis perpetua continentia .

3. Præterea . Illud quod requiritur ad perfectionem religionis , in omni religione inventur . Sunt autem aliqui religiosi qui uxoris utuntur . Non ergo religionis perfectio exigit perpetuam continentiam .

Sed contra est quod Apostolus II. ad Cor. vii. 1. dicit : Mandemus nos ad omni inquisitamento carnis , & spiritus , perficientes sanctificationem nostram in timore Dei . Sed munditia carnis , & spiritus conservatur per continentiam : dicitur enim I. Cor. vii. 34. Mulier innupta , & virgo cogitat quæ Domini sunt , ut sis sancta spiritu , & corpore . Ergo perfectio religionis requirit continentiam .

Respondeo dicendum , quod ad statum religionis requiritur subtractio eorum per quæ homo impeditur ne feratur totaliter in Dei servitium . Usus autem carnalis copulæ retrahit animum ne totaliter feratur in Dei servitium , dupliciter . Uno modo propter vehementiam delectationis , ex cuius frequenti experientia augetur concupiscentia , ut etiam Philosophus dicit in III. Ethic. (cap. ult. a med.) Et inde est quod usus venereorum retrahit animum ab illa perfecta intentione tendendi in Deum . Et hoc est quod Augustinus dicit in I. Soliloquior (cap. x. ante med.) Nihil esse sentio quod magis ex arte deiciat animum virilem , quam blandimenta feminæ , corporumque ille contactus , sine quo uxor baberi non potest . Alio modo propter sollicititudinem , quam ingerit homini de gubernatione uxoris , & filiorum , & re-

Summ.S.Th.Tom.IX.

rum temporalium , quæ ad eoram sustentationem sufficient . Unde Apostolus dicit (I. Cor. vii. 32.) quod qui sine uxore est , sollicitus est quæ sunt Domini , quomodo placeat Deo ; qui autem cum uxore est , sollicitus est quæ sunt mundi , quomodo placeat uoxi .

Et ideo continentia perpetua requiritur ad perfectionem religionis , sicut voluntaria paupertas . Unde sicut damnatus est Vigilius , qui adæquavit divitias paupertati ; ita damnatus est Jovinianus , qui adæquavit matrimonium virginitati (1) .